
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
N. 119 DEL 13/11/2023 

 
 
OGGETTO: 
Indizione selezione esterna per il reclutamento di n. 1 unità di personale a tempo 
pieno ed indeterminato da inquadrare nei ruoli dell 'amministrazione comunale 
profilo professionale assistente tecnico manutentiv o area degli operatori esperti del 
CCNL funzioni locali da assumere attraverso una ric hiesta di avviamento a 
selezione art. 16 legge 56/1987      

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Richiamati: 
- L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi 

secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico 
tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresi 
l’assunzione di impegni di spesa”; 

- L’art. 109, c.2 del D.Lgs. 267/2000 prevede che negli Enti Pubblici privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui al suddetto art. 107, cc.2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, c.4 
lettera d), possano essere attribuite ai responsabili dei degli uffici e servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale; 

- Il Decreto del Sindaco n. 1/2021 di attribuzione al sottoscritto della funzione di Responsabile del 
Settore Personale  

 
 
Premesso che: 
 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 14/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 14/03/2023, esecutiva, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023/2025, 
dove viene prevista l’assunzione di un cantoniere, operatore esperto ex cat. B; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 31/07/2023 si è proceduto all’approvazione del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 dove al punto 3.2 Assunzioni si 
da atto della dell’assunzione di un operatore esperto ex cat. B; 

 
Dato atto che l’ente ha adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30.03.2001, n.165, comunicando 
l’intenzione di procedere alla copertura del posto in parola come da nota n. 3110 del 13/09/2023 inviata ai 
competenti Servizi Regionali, nonché al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Dato atto che la Regione Piemonte ha dato riscontro negativo, non avendo risorse umane negli elenchi di 
figure in disponibilità da assegnare a questo Ente; 
 



Preso atto che l’eventuale assunzione a seguito della selezione in oggetto è in ogni caso subordinata alla 
mancata assegnazione di personale delle pubbliche amministrazioni in disponibilità ai sensi dell’art. 34-bis 
del D.Lgs. 165/2001, da parte dei competenti uffici del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Richiamata la disciplina di cui all’art. 35 del D.Lgs. 165/2001, comma 1 lettera b) che in materia di 
reclutamento dispone la modalità assunzionale mediante avviamento degli iscritti alle liste di collocamento ai 
sensi della legislazione vigente per le qualifiche e profili per i quali è richiesto il solo requisito della scuola 
dell’obbligo, facendo salvi gli eventuali ulteriori requisiti per specifiche responsabilità; 
 
Considerato che l’art. 16 della legge 56/1987 prevede che per le assunzioni dei lavoratori da inquadrare nei 
livelli retributivo - funzionali per i quali non è richiesto il titolo di studio superiore a quello della scuola 
dell’obbligo, le pubbliche amministrazioni procedano sulla base di selezioni effettuate tra gli iscritti nelle liste 
di collocamento ed in quelle in mobilità, che abbiano la professionalità eventualmente richiesta ed i requisiti 
per l’accesso al pubblico impiego; 
 
Preso atto che non trattandosi di procedura selettiva concorsuale, non è richiesto l’obbligo del rispetto della 
procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.lgs. 165/2001, che peraltro ai sensi dell’art. 3 c. 8 della L. 
56/2019 rimane facoltativa fino al 31.12.2024; 
 
Dato atto che l’ente ha rispettato le limitazioni ed i vincoli in materia di spesa di personale posti dalle leggi 
finanziarie e che pertanto, ha facoltà di assumere nuovi dipendenti così come è stato precisato nell’atto di 
programmazione del fabbisogno racchiuso nel P.I.A.O.; 
 
Vista la richiesta allegata alla presente con cui si richiede al Centro per l’impiego di Asti l’avviamento a 
selezione di n.1 lavoratore da assumere con contratto a tempo pieno e indeterminato con inquadramento 
professionale di Operatore tecnico categoria Ex B1; 
 
Ritenuto pertanto di avviare le procedure di copertura del posto in oggetto, mediante richiesta di avviamento 
a selezione ex. art.16 Legge 56/1987; 
 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 35, comma 1, lett.b) tramite avviamento a selezione ex art. 16 L.56 

1987, presso il centro per l’impiego di Asti, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed 
indeterminato di cantoniere- operatore esperto categoria Ex B1; 

2. DI RINVIARE  successivo provvedimento la costituzione della Commissione giudicatrice incaricata 
per l’espletamento della suddetta procedura; 

3. Di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti a carico del 
Bilancio comunale che si manifesteranno soltanto ad avvenuto positivo espletamento della 
procedura selettiva indetta con il presente atto; 

4. DI INDIVIDUARE a norma dell’art. 8 della legge 241/1990 il responsabile del procedimento in 
oggetto nel responsabile del personale del comune di Calamandrana, Dott.ssa Silvia Bianco; 

5.  Di attestare ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento. 

 
 
        
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
F.to: BIANCO Silvia 

 


